Camara Tt4unícíya[ {e tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 0

PROJETO DE LEI N" 103/2023, DE 05 DE SETEMBRO DI.2023

Cân ra ra N'lunioipal de Barreiras
Prolocolo no

I cÂuana MUrucIpAL DE BARREIRAS, Do EsrADo DA BAHTA, no
uso de suas atribuições legais c regimcntais,

APROVA:

Art' 1" Fica vedada a nomeâção de pessoas que tiverem sido condenadas nas condiÉes
previstas na Lei Federar n' l 1.340 de 07 de Agosto de 2006 - Lei Maria da peúa -, para
todos os cargos de provimento em comissiÍo, de livre nomeaÉo e exoneração, no
município de Barreiras.

Panigrafo único: será considerado para efeito de impedimento de nomeaçÍio do
agÍessor ou agressor4 0 aórdão condenatório em segunda instzincia, por crimes de
violência contra a mulher.

AÉ. 20 Finda-se esta vedaçâo quando transcorrido o prazo regulamentado pero art. 94,

do Codigo Penal Brasileiro, que dispõe sobre a reabilitação criminal:

Art. 30 Esta lei entra em vigor na data de sua pubricação, revogadas as disposições em

contnirio.

§al6 das Sessôes, 05 de setembro de 2023.

EMENTA: VEDA A NoMEAÇÃo
DE PESSOAS QUE TENTIAM SIDO

CONDENADAS PELA LEI
F'EDERÂL NO 11.340/06 'LEI
MARIA DA PENHA'" NO

MUNICÍPIO DE BARREIRAS.

4
cARMÉLÁ canúr-xo DE souzA

Vereadora PP

Avenida Clériston Andrade 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdoria: 0800-075-El0l

Catnara Tt4unícíyat fe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores e Vereadoras,

Todas as formas de violência contra a mulher aumentaram no Brasil dlrÍante o ano de

2022. Essa triste conclusão foi revelada poÍ uma pesqüsa do Instituto Datafolha,

realizzda a pedido do Fórum Brasileiro de Segurança Publica uma ONG sem fins

lucrativos que reúne especialistas no assunto para elaborar estudos e proporcionar

cooperação técnica a govemos e demais interessados. o levantamento ocorreu entre os

dias 9 e 13 de janeiro de 2023 e ouviu pessoas com idades acima dos 16anosem 126

cidades, em todas as regiões do país. A pesqúsa inclú todas as formas de üolência

contra as mulheres, desde xingamentos e ameaças até feminicídios, passando por

violências psicológicas.

Batizado de "viível e Invisível: A vitimização de Mulheres no Brasil", o estudo

concluiu que cerca de 50 mil mulheres sofreram algum tipo de violência a cada dia no

ano passado. A maior parte das ocorrências foi direcionada a mulheres pretas, cuja

prevalência de algum tipo de violência ao longo da vida ficou em 48Yo, diante de 33%

da população em geral. No grupo das mulheres com escolaridade até o ensino

fundamental, essa taxa chegou a 49o/o, das mulheres com filhos, a 44'4Vo' das

divorciadas, a 65,3Vo, e das que estão na faixa eüária entre 25 e 34 anos, a 48'90Á'

A pesquisa apontou que um terço das mulheres brasileiras já sofreu algum epiúdio de

violência fisica ou sexual pelo menos uma vez na üda Esse índice foi apurado pela

primeira vez e é mais alto que o registrado globalmente Q7o/o), em um levantamento

feito pela Organzaçáo Mundial da Saúde (OMS) em 2021' Quando inclúdas as

violências psicológicas, o número de mulheres brasileiras que já sofreram episódios de

violência sobe paru 43oÁ.

Quanto às denúncias, o estudo apurou que 45yo das múheres agredidas não pediram

ajuda de neúum tipo, 38% afirmaram acreditar que conseguiriam resolver o problema

soziúas e 21,3% declararam que não denunciaram poÍ não confiarem na polícia' A

Avenida clériston Andrade, 1.353 - Bairro são Miguel - Tel: Q7\ 36ll-9600 I (77) 36ll'9628

Home Page: www.camaradebaneiras ba.gov.br - Ouüdoúa: 0800-075-8101

Carnara Svlunícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

maior pâÍte das que pediram ajuda o fizeram para familiares e amigos' Ainda de acordo

com dados do levantamento, boa parte dos crimes contra as mulheres são cometidos

poÍ pessoÍts com algum grau de intimidade ou proximidade com a ütima Ou sej4 são

companheiros e ex-companheiros familiares, amigos, coúecidos ou vizinhos'

Portanto, é importante garantir mais essa medida protetiva as mulheres do nosso

município.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2023 '

Vereadora PP

Ilome Prge: www.camaradebaneiras ba gov br ' O